证券代码：300004   证券简称：南风股份   公告编号：2022-009

南方风机股份有限公司

关于大股东协议转让股份完成过户登记

暨公司控制权发生变更的公告

南方风机股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司股东杨子江先

生、杨泽文先生、仇云龙先生的通知，杨子江先生、杨泽文先生、仇云龙先生向

广东南海投资控股有限公司（以下简称“南海控股”）协议转让的共计6,300万股

公司股份（占公司总股本的13.13%）已完成过户登记，现将具体情况公告如下：

一、本次协议转让的基本情况

2021年12月31日，公司控股股东、实际控制人杨子江先生、杨泽文先生，5%

以上股东仇云龙先生与南海控股签署了《股份转让协议》，杨子江先生、杨泽文

先生、仇云龙先生拟将其持有的合计6,300万股公司股份（占公司总股本的13.13%）

协议转让给南海控股。本次协议转让股份完成后，公司的控股股东将变更为南海

控股，实际控制人将变更为佛山市南海区国有资产监督管理局。

2022年2月，公司收到南海控股转发的国家市场监督管理总局出具的《经营

者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定[2022]95号），国

家市场监督管理总局决定对南海控股收购公司股权案不实施进一步审查，可以实

施集中。

2022年2月，公司收到南海控股转发的佛山市人民政府国有资产监督管理委

员会出具的《市国资委关于同意收购南方风机股份有限公司的批复》（佛国资规

划[2022]4号），佛山市国资委批复同意本次交易。

2022年3月，杨子江先生、杨泽文先生、仇云龙先生与南海控股签署了《股

份转让协议之补充协议》，删除了《股份转让协议》中关于“以借款冲抵部分股

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

权转让款”的相关约定。

具体内容详见公司于2022年1月4日、2022年2月9日、2022年2月17日、2022

年3月10日在中国证监会指定创业板信息披露媒体巨潮资讯网披露的相关公告。

二、股份过户完成情况

根据中国证券登记结算有限公司出具的《证券过户登记确认书》，上述股份

协议转让事项已于 2022 年 3 月 31 日办理完成过户登记手续。

本次股份过户登记前后，相关股东持股情况如下：

股东及一致行

动人名称

本次股份过户前 本次股份过户后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

南海控股 60,426,733 12.59% 123,426,733 25.71%

杨子江 53,655,765 11.18% 26,655,765 5.55%

杨泽文 52,133,332 10.86% 26,133,332 5.44%

仇云龙 38,316,235 7.98% 28,316,235 5.90%

三、控股股东、实际控制人变更情况

本次股份过户完成后，南海控股持有公司 123,426,733 股股份，占公司总股

本的 25.71%，成为公司的控股股东，佛山市南海区国有资产监督管理局成为公

司实际控制人。

1、南海控股基本情况

企业名称 广东南海控股投资有限公司

注册/通讯地址 佛山市南海区桂城街道南海大道北 16 号联华大厦 12 楼 1212 室

法定代表人 李志斌

注册资本 2,271,500,000 元

成立时间 2011-01-17

经营期限 2011-01-17 至无固定期限

统一社会信用代码 914406055682391881

企业类型 有限责任公司

经营范围
一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；园区管理服务；住房租赁；非居住房地产租赁；物业管理；

土地使用权租赁。许可项目：房地产开发经营；发电、输电、供

电业务；供电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）

2、南海控股股权及控股关系

四、其他说明

上述股份转让事项未违反《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监

事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关规定，也不存在因本次股份转让而

违反相关承诺的情形。

公司指定的信息披露媒体为巨潮资讯网和《上海证券报》，公司所有信息均

以在上述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

南方风机股份有限公司

   董事会

二〇二二年四月一日